ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THẠCH HÀ

Số:        /UBND-NN
V/v tập trung ứng phó
khẩn cấp với bão số 3
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Hà, ngày    tháng   năm 2024

	       Kính gửi:
 - Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
 - Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT - TKCN huyện;
 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo bản tin của Đài khí tượng Thủy văn tỉnh Hà Tĩnh, hồi 13 giờ ngày 06/9/2024, vị trí tâm bão số 3 ở vào khoảng 19,8 độ Vĩ Bắc; 111,2 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông Bắc đảo Hải Nam (Trung Quốc); cách Quảng Ninh khoảng 450km về phía Đông Đông Nam. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 16 (184-201km/h), giật trên cấp 17, di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, tốc độ 15-20km/h. Từ đêm 06 đến ngày 07/9 khu vực vùng biển Hà Tĩnh có gió mạnh dần lên cấp 6, sau tăng lên cấp 7, cấp 8, giật cấp 9. Ngoài khơi có gió cấp 9, giật cấp 10, sóng biển cao 1,5 - 3,0m. Biển động mạnh. Toàn tỉnh có mưa rào và dông, rải rác mưa vừa có nơi mưa to; tổng lượng mưa ở vào khoảng 50 - 100mm, có nơi trên 120mm.
Thực hiện Công điện số 12/CĐ-UBND ngày 06/9/2024 của UBND tỉnh về việc tập trung ứng phó khẩn cấp bão số 3, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương:
1. Tập trung triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công điện số 12/CĐ-UBND ngày 06/9/2024 về việc tập trung ứng phó khẩn cấp bão số 3; Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 05/9/2024 của UBND huyện về việc chủ động ứng phó với bão số 3.
2. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, diễn biến của bão để kịp thời chỉ đạo, triển khai công tác ứng phó theo phương châm “4 tại chỗ”, không để bị động, bất ngờ nhằm bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản cho người dân.
3. Các xã, thị trấn huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, phân công từng đồng chí trong Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy trực tiếp xuống tận các thôn xóm, tổ dân phố để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, đôn đốc, kiểm tra công tác phòng, chống mưa bão.
4. Trưởng các Đoàn kiểm tra chỉ đạo công tác Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tại huyện theo phân công của UBND huyện tại Quyết định số 3227/QĐ-UBND ngày 14/5/2024 chủ động xuống cơ sở để kiểm tra, đôn đốc và chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai các giải pháp ứng phó với bão số 3 và tình hình mưa, lũ.
5. Đề nghị các đồng chí Trưởng đoàn công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể chỉ đạo cơ sở đôn đốc, hướng dẫn, các địa phương triển khai các giải pháp ứng phó với tình hình mưa bão trên địa bàn.
6. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h để chủ động xử lý các tình huống có thể xảy ra. Thường xuyên báo cáo tình hình về UBND huyện qua Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện (Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).
Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện;
- Trung tâm Văn hóa - Truyền thông (đưa tin)
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sáu

2